ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2010

Aos 12 (doze) dias do mês de março do ano de 2010 (dois mil e dez), às quinze horas (15:00h), na

sala multimídia da Câmara Municipal de Pouso Alegre, situada na Av. São Francisco nº 320 –

Primavera, reuniram-se a Pregoeira Substituta, Maria Nazareth de Sousa Santos, e os membros de

sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº. 006/2010, de 07 de janeiro de 2010, em

atendimento às disposições contidas na Lei nº. 10.520/2002, no Decreto nº. 2.545/02, na Lei 8.666/93

e, no que couber, na LC 123/2006, para realizar os procedimentos relativos à terceira chamada para o

Pregão nº. 01/2010, referente ao processo nº. 001/2010, republicada no dia 02 de março do presente

ano, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios para o fornecimento de lanche para os

funcionários e vereadores do Poder Legislativo. Estavam presentes, ainda, a representante do

Controle Interno, Valéria Simão Rezende, o estagiário do Departamento Jurídico, João Paulo de

Oliveira Prado, o Assessor Jurídico Sérgio Antônio Claret de Assis e o vereador Laércio Faria

Machado. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, na presença de

todos os participantes, a Pregoeira abriu a sessão pública e iniciou o processo de credenciamento dos

representantes legais das empresas interessadas, como segue: 1) Rodrigues & Rodrigues

Supermercados Ltda. – CNPJ ,  representada pelo Sr. Fabiano Silva Camargo, portador do CPF

012.513.636-60. 2) Mercadinho Ponto Alto Ltda. – CNPJ 04.959.500/00 01-06, representada pela

Sra. Darlete Malaquias do Prado, portadora do CPF 376.704.176-68. A Pregoeira encerrou a sessão

de credenciamento às 15h:30m, após a verificação, por todos os presentes, da regularidade dos

termos das licitantes presentes. Encerrado o credenciamento, passou-se então à abertura dos

envelopes de proposta, declarando-se assim iniciada a próxima etapa da presente sessão pública.

Para o lote 1, apenas a empresa “Mercadinho Ponto Alto Ltda.” apresentou proposta, sendo que a

Pregoeira passou a negociar diretamente com a licitante. O valor inicial da proposta foi de R$

13.486,80 (treze mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) para todos os itens.

Encerrada a negociação, a Pregoeira chegou ao preço final de R$ 13.164,00 (treze mil cento e

sessenta e quatro reais) para a contratação total do lote 1, representando economia de 20,93% com

relação ao preço de mercado apurado. A seguir, a Pregoeira passou a analisar o lote 2, sendo que a

única licitante a apresentar proposta foi a licitante “Rodrigues & Rodrigues Supermercados Ltda.”.

Assim, a Pregoeira procedeu da mesma forma e passou a negociar diretamente com a licitante.

Verificou a proposta item a item, considerando a qualidade de todos os itens enumerados. O valor

inicial total da proposta foi de R$ 24.503,00 (vinte e quatro mil quinhentos e três reais), que após a

negociação diminuiu para R$ 21.562,64 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e

sessenta e quatro centavos), representando economia de 12% em relação ao preço inicial da

proposta e 1% com relação ao preço médio apurado. Vale ressaltar que a pesquisa de preço foi

realizada no mês de janeiro, e de lá para cá houve aumento considerável nos preços do leite e

açúcar.  Terminadas as respectivas negociações para os lotes 1 e 2, a Pregoeira solicitou a abertura

dos envelopes que contem os documentos de habilitação das licitantes “Rodrigues & Rodrigues

Supermercados Ltda.” e “Mercadinho Ponto Alto Ltda.”, verificando após acurada análise a

regularidade da documentação, conforme previsto no instrumento convocatório. Após a verificação do

atendimento das exigências fixadas no Edital, a Pregoeira declarou vencedoras as empresas

“Mercadinho Ponto Alto Ltda.”, para o lote 1, e “Rodrigues & Rodrigues Supermercado Ltda”, para o

lote 2. A Pregoeira divulgou o resultado, sendo que as vencedoras manifestaram concordância com

todos os procedimentos do certame, renunciando ao direito e prazo recursal, lembrando às licitantes

que, conforme item 8.4.6, as propostas deverão ser adequadas aos valores negociados e

reapresentadas em até 48 horas. Em seguida, a Pregoeira adjudicou o objeto do presente certame às

empresas vencedoras, solicitando o encaminhamento do presente processo para a devida

homologação pela autoridade competente. Nada mais havendo para constar, a Pregoeira deu por

encerrada a Sessão, lavrando-se a presente Ata que vai assinada por ela e sua equipe de apoio,

representante do Controle Interno, vereador membro da Comissão Permanente de Licitação,

Assessor Jurídico e pelo estagiário do Departamento Jurídico.

Pouso Alegre, 12 de março de 2010.

MARIA NAZARETH DE SOUSA SANTOS
Pregoeira

MARIA CLARET SAGIORATO AMARAL
Membro da Equipe de Apoio

ANDRÉ ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Membro da Equipe de Apoio

DANIEL CÉSAR PEREIRA
Membro da Equipe de Apoio

VALÉRIA SIMÃO REZENDE
Controle Interno

SÉRGIO ANTONIO CLARET DE ASSIS
Assessor Jurídico

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA PRADO
Estagiário da Assessoria Jurídica

LAÉRCIO FARIA MACHADO
Vereador

FABIANO SILVA CAMARGO
Rodrigues & Rodrigues Supermercados Ltda.

DARLETE MALAQUIAS DO PRADO
Mercadinho Ponto Alto Ltda.